
1

■■ 委員長挨拶 ……………………………………………………………………………………………１

■■ 福知山線脱線事故調査報告書に関わる検証メンバー会合(第１回)の開催について …………１

■■ 事故等調査事例（船舶・航空・鉄道）………………………………………………………………２

■■ 事故等調査報告書の公表 / 事故・重大インシデント調査情報 …………………………………８

Japan Transport Safety Board Newsletter

Safer Future ～ 安全な未来へ ～

第５号 （2010年 1月発行）

昨年12月7日(月)、当委員会において、第１回検証メンバー会合が開催されました。

本会合では、検証メンバーの方々からのご提言等を受け、検証内容と今後の進め方についての意

見交換等がなされました。

福知山線脱線事故調査報告書に関わる検証の過程は当委員会ＨＰで公表しております

http://www.mlit.go.jp/jtsb/fukuchiyama/fukuchiyama.html

運運輸輸安安全全委委員員会会ニニュューーススレレタターー

福知山線脱線事故調査報告書に関わる検証メンバー会合(第１回)の開催について

明けましておめでとうございます。

皆様には健やかに新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。

昨年は、運輸分野についてみてみると、依然として尊い人命が失われた事故が発生しており、

運輸の安全性向上に対する国民の要請も非常に大きいものであると認識しております。

また、昨年9月には、福知山線脱線事故の事故調査報告書に関わり、航空・鉄道事故調査委員

会（当時）の委員による情報漏えい等の問題が判明し、これにより、当該事故調査報告書に対す

る国民の信頼が損なわれるという事態をまねいております。このため、福知山線脱線事故のご遺

族・負傷者、外部の有識者等の方々のご指導を得ながら、当該事故調査報告書の信頼性の検証に

全力を挙げて取り組んでいるところでございます。この検証では、ホームページ等を利用し、そ

の過程を公開しながら透明性をもって作業を進めてまいる所存です。

今後も当委員会では、ニュースレターを始めとする各種情報の発信が更に利用価値の高いもの

となるよう充実に努めてまいりますので、これらを運輸安全の向上の一助としてご活用いただけ

れば幸甚に存じます。

本年の皆様のご多幸を心からお祈りいたします。

運輸安全委員会 委員長


